Дело №1-115/2020 (№42001080059000020)

УИД 27RS0005-01-2020-000180-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 19 февраля 2020 года

Краснофлотский районный суд г.Хабаровска в составе:

Председательствующего судьи Голубева А.И.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Краснофлотского района г.Хабаровска Синельниковой О.А.,

подсудимого ФИО1,

Защитника: адвоката Черепановой А.Н., представившего удостоверение ... и ордер ... от ***,

При секретаре Архиповой Е.А.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

11.06.2008 года Вяземским районным судом Хабаровского края (с учетом постановления Амурского городского суда Хабаровского края от 07.04.2010 года) по ч.1 ст.105 УК РФ к 7 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

освобожден 09.08.2013 года условно-досрочно на 2 года 5 месяцев 6 дней на основании постановления Амурского городского суда Хабаровского края от 29.07.2013 года,

20.02.2018 года Железнодорожным районным судом г.Хабаровска по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года; в силу постановлений Вяземского районного суда Хабаровского края от 16.10.2018 года, Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 14.02.2019 года испытательный срок продлен на 2 месяца, постановлением Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 31.07.2019 года условное осуждение по приговору от 20.02.2018 года в силу ч.3 ст.74 УК РФ отменено, с направлением осужденного для отбывания наказания в виде 1 года в исправительную колонию строгого режима, исчисляя срок с 31.07.2019 года, не отбытое наказание на день вынесения приговора 5 месяцев 11 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,23 г, что образует значительный размер; 

а также ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совершил незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона, общей массой 13,3 г, что образует крупный размер; 

кроме того, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона, общей массой 179,58 г, что образует крупный размер.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени с 13.03.2019 до 18 часов 05 минут 15.03.2019 года, находясь на участке местности вблизи ****, увидел смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в результате чего у последнего возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с целью последующего сбыта, а также личного потребления наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени, находясь в указанном месте, поднял найденную им смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство, и тем самым умышленно, незаконно, с целью сбыта и личного потребления, приобрел, путем присвоения найденного, смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,23 г, что является значительным размером, которую стал умышленно, с целью дальнейшего сбыта и личного потребления, незаконно хранить при себе. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, находясь на территории г. Хабаровска, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в период времени с 16 часов 15 минут до 18 часов 05 минут 15.03.2019 года в ходе телефонного разговора с ИПС (псевдоним), участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», договорился о сбыте последнему смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, при этом назначил встречу в ****. Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 15.03.2019 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 14 минут, находясь в ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 2500 рублей, ИПС (псевдоним) смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,23 г, что является значительным размером, находящуюся в полимерном пакетике. Указанное наркотическое средство изъято у ИПС (псевдоним) сотрудниками правоохранительных органов, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в служебном автомобиле, припаркованном у ****, в период времени с 18 часов 14 минут до 18 часов 30 минут 15.03.2019 года. 

Кроме того, в точно неустановленное время, но не позднее 08.05.2019 года, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», руководствуясь корыстными побуждениями, решило обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотического средства – производного N-метилэфедрона на территории Российской Федерации и существовать на средства, полученные преступным путем, в результате чего разработало способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона широкому кругу лиц.

С этой целью неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», не позднее 08.05.2019 года, используя сеть «Интернет», создало магазин по продаже наркотического средства – производного N-метилэфедрона широкому кругу лиц, бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством. Лица, желающие приобрести наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, должны были посредством сети «Интернет» осуществить в магазине заказ наркотического средства, указав в своем сообщении (заказе) необходимое количество наркотического средства, а затем, получив сообщение о его стоимости и номер QIWI-кошелька для перевода денежных средств, осуществляли его оплату, после чего потребителям сообщался адрес тайника с наркотическим средством. 

Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, неустановленное следствием лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», решило создать организованную преступную группу с целью совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства – производного N-метилэфедрона широкому кругу лиц и принять на себя руководство этой группой.

Планируя состав организованной преступной группы, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», разместило в сети «Интернет» объявление о наборе сотрудников в интернет-магазин по продаже наркотических средств, при этом указало контактные данные в программе для обмена сообщениями «Telegram», где можно было узнать условия приема на работу. Лицу, желающему устроиться на работу, необходимо было иметь устройство с установленной программой для обмена сообщениями «Telegram», после чего в указанной программе написать сообщение неустановленному лицу с просьбой принять на работу, а затем отправить фотографию своего паспорта. 

Неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», как организатор преступной группы, с целью систематического обеспечения всех ее участников высоким уровнем материального дохода, разработало схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона на территории г. Хабаровска, распределив между участниками преступные роли и присвоив им условные должности: куратор, оператор, склад, курьер.

Так, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», как организатор преступной группы, возложило на себя роль руководителя. Осуществляя руководство преступной группой, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», приняло на себя функции «Куратора», в соответствии с которыми, указанное лицо трудоустраивало на работу участников организованной группы, обучало их. Также неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», возложило на себя функции «Оператора», в соответствии с которыми, оно посредством размещения тайников обеспечивало поставки наркотического средства – производного N-метилэфедрона участникам преступной группы, координировало и контролировало действия всех участников по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств, а именно: «Складов» и «Курьеров», распределяло полученные за незаконный сбыт наркотических средств доходы и осуществляло перевод денежных средств участникам организованной группы с использованием сети «Интернет».

Лицо, осуществляющее функции «Склада», должно было получать от «Оператора» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованного неустановленным лицом, отыскать указанный тайник и уведомить «Оператора» о его получении, расфасовать наркотическое средство на более мелкие партии, после чего по указанию «Оператора» оборудовать тайники в различных районах города Хабаровск, в которые закладывать наркотическое средство для действующих «Курьеров», при этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством сообщать «Оператору» посредством отправления сообщений в программе «Telegram».

Лицо, осуществляющее функции «Курьера», должно было получать от «Оператора» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованного «Складом», отыскать указанный тайник и уведомить «Оператора» о его получении, расфасовать наркотическое средство в пригодную для сбыта упаковку и на более мелкие партии, в основном для разового употребления, после чего по указанию «Оператора» оборудовать тайники в различных районах города Хабаровск, в которые закладывать наркотическое средство для последующего сбыта широкому кругу лиц, при этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством сообщать «Оператору» посредством отправления сообщений в программе «Telegram».

Таким образом, в организованной преступной группе, неустановленным лицом была создана иерархическая структура. 

Так, иное лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона, является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, в период времени с 08.05.2019 до 04.06.2019 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, через установленную в принадлежащем ему сотовом телефоне программу для обмена сообщениями «Telegram», имея в сети «Интернет» ник 

<

данные изъяты>), в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», вступило с последним в преступный сговор, направленный на осуществление многократного незаконного сбыта наркотического средства широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска. При этом, неустановленное лицо проинформировало иное лицо №1 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства, возложив на него, как на участника и исполнителя планируемых преступлений, роль «Склада». 

Кроме того, ФИО1, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона, является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, проинформированный о характере и условиях преступной деятельности организованной группы, действующей под руководством неустановленного лица, пользующегося в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, с указанной целью, с 08.05.2019 года до 04.06.2019 года предложил иному лицу №1 выполнять возложенную на него преступную роль «склада» совместно. На предложение ФИО1 иное лицо №1 ответило согласием, таким образом вступило с ФИО1 в преступный сговор, направленный на осуществление многократного незаконного сбыта наркотического средства широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска. При этом ФИО1 был осведомлён о его роли и роли иного лица №1, как участника и исполнителя планируемых преступлений.

Иное лицо №1, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, должно было получать от неустановленного лица, пользующегося в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», в программе «Telegram» информацию о местонахождении тайников с не расфасованными партиями наркотического средства, после чего передавать данную информацию ФИО1 В свою очередь ФИО1, после получения от иного лица №1 информации о местонахождении тайников с наркотическим средством, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, должен был забирать указанные партии наркотического средства. После чего, иное лицо №1 должно было расфасовывать полученное ФИО1 наркотическое средство на более мелкие партии и передавать его ФИО1, который должен был оборудовать тайники в различных районах города Хабаровска, в которые закладывать наркотическое средство для реализации широкому кругу лиц. Адреса оборудованных тайников с наркотическим средством ФИО1 должен был сообщать иному лицу №1, которое, в свою очередь, должно было сообщать их, лицу, пользующемуся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», посредством отправления сообщений в программе «Telegram», получая от последнего денежное вознаграждение за каждый оборудованный тайник и разделяя полученное вознаграждение совместно с ФИО1 

Кроме этого, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», с целью увеличения эффективности преступной деятельности и численности участников преступной группы, вовлек в организованную им преступную группу иное лицо №2 и иное лицо №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Иное лицо №2, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона, является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, в период времени с 08.05.2019 года до 28.05.2019 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, через установленную в принадлежащей ей сотовом телефоне программу для обмена сообщениями «Telegram», в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», вступило с последним в преступный сговор, направленный на осуществление многократного незаконного сбыта наркотического средства широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска. При этом, неустановленное лицо проинформировало иное лицо №2 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства, возложив на него, как на участника и исполнителя планируемых преступлений, роль «Курьера».

Кроме того, иное лицо №3, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона, является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, проинформированный о характере и условиях преступной деятельности организованной группы, действующей под руководством неустановленного лица, пользующегося в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, с указанной целью, с 08.05.2019 года до 07.06.2019 года, при неустановленных обстоятельствах вступил с иным лицом №2 в преступный сговор, направленный на осуществление многократного незаконного сбыта наркотического средства широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска. При этом иное лицо №3 был осведомлён о его роли и роли иного лица №2, как участника и исполнителя планируемых преступлений.

Неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», являясь руководителем организованной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, обеспечивало иному лицу №2 поставки наркотического средства – производного N-метилэфедрона, сообщая ей посредством переписки в программе «Telegram» адреса тайников с наркотическим средством, оборудованных иным лицом №1 и ФИО1 

Иное лицо №2, в свою очередь, после получения в ходе переписки с лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», информации о местонахождении тайника с наркотическим средством, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сообщало информацию о месте нахождения наркотического средства иному лицу №3, который, выполняя взятую на себя преступную роль, совместно с иным лицом №2 забирали указанную партию наркотического средства, расфасованную в пригодную для сбыта упаковку, после чего оборудовали тайники в различных районах города Хабаровск, в которые закладывали наркотическое средство для реализации широкому кругу лиц. Адреса оборудованных тайников с наркотическим средством иное лицо №2 должно было сообщать лицу, пользующемуся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», посредством отправления сообщений в программе «Telegram», после чего получать от последнего денежное вознаграждение за каждый оборудованный тайник, разделяя полученное вознаграждение с иным лицом №3.

Организованная преступная группа под руководством неустановленного лица, пользующегося в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», в состав которой входили иное лицо №1, ФИО1, иное лицо №2 и иное лицо №3, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, постоянной связи между соучастниками посредством сети «Интернет» с использованием условной терминологии.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы, совершаемых преступлений, оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», который, как организатор и руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов устанавливал для потребителей отпускную стоимость наркотического средства – производного N-метилэфедрона. При этом каждый из участников преступной группы, в состав которой вошли неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», а также иное лицо №1, ФИО1, иное лицо №2 и иное лицо №3, осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль, извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной преступной группы.

Сплоченность и устойчивость организованной преступной группы выражалась в постоянстве ее состава, в стабильном осуществлении преступной деятельности, тщательном планировании и подготовке совершаемых однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотического средства – производного N-метилэфедрона широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска на протяжении длительного периода времени с 01.05.2019 года по 08.06.2019 года, в целях получения материальной прибыли, являющейся основным источником существования организованной преступной группы, при осознании каждым ее участником общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней.

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в выработке ее участниками комплекса специальных мер в целях предупреждения разоблачения преступной деятельности. Так, в процессе преступной деятельности организатор и руководитель преступной группы, исключил личные контакты, как с потребителями наркотических средств, так и с участниками преступной группы, предоставляя наркотическое средство – производное N-метилэфедрона путем размещения в тайниках в труднодоступных местах на территории г. Хабаровска. В процессе преступной деятельности соучастники преступной группы общались между собой и с потребителями наркотического средства при помощи сети «Интернет» путем переписки в программе для обмена сообщениями «Telegram», используя выдуманные имена – ники. Неустановленное лицо осуществляло свою преступную деятельность, используя в программах для обмена сообщениями «Telegram» различные ники, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», иное лицо №1 использовало ник 

<

данные изъяты> а иное лицо №2 использовало неустановленный ник. Денежные средства за предоставленное неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», наркотическое средство, перечислялись потребителями наркотических средств на находящиеся в его пользовании JAXX-кошельки. В свою очередь, неустановленное лицо, в качестве оплаты за работу, перечислял денежные средства иному лицу №1 на находящиеся в пользовании у ФИО1 JAXX-кошелек, с помощью которого последний переводил денежные средства на находящиеся у них с иным лицом №1 в пользовании QIWI-кошельки или банковские карты, зарегистрированные на них и посторонних лиц, не имеющих отношение к указанной преступной деятельности, при этом банковские карты использовались с целью осуществления необходимых финансовых операций по обналичиванию денежных средств.

Неоднократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», действуя совместно с иным лицом №1, ФИО1, иным лицом №2 и иным лицом №3 в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – производного N-метилэфедрона до 08.06.2019 года, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, иное лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 28.05.2019 года до 16 часов 50 минут 04.06.2019 года, реализуя совместный с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осуществляя с указанным лицом интернет-переписку в программе для обмена сообщениями «Telegram» получило от последнего сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованного в неустановленном месте.

После чего иное лицо №1, действуя в составе организованной преступной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет»различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», сообщило указанную информацию ФИО1, который в свою очередь, действуя в составе организованной преступной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», выполняя отведенную ему преступную роль, в период времени с 28.05.2019 года до 16 часов 50 минут 04.06.2019 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц, незаконно приобрел, забрав из тайника, расположенного в точно неустановленном месте в районе ****, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 192,88 г, что является крупным размером, и перенес по месту своего проживания (пребывания) по адресу: ****, где в указанный период времени иное лицо №1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, расфасовало в полимерные пакетики, которые иное лицо №1 и ФИО1 стали незаконно хранить по указанному адресу с целью последующего сбыта широкому кругу лиц.

После чего, ФИО1 в период времени с 28.05.2019 года до 16 часов 50 минут 04.06.2019 года, продолжая реализовывать совместный с иным лицом №1, а также неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», выполняя взятую на себя преступную роль, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта разместил в оборудованном им тайнике в бетонной плите, расположенной у ****, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 13,3 г, что образует крупный размер, находящееся в 25 полимерных пакетиках, упакованные в полимерный пакетик, перемотанный изоляционной лентой синего, красного, желтого и черного цветов, которое было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия на участке местности у **** в период времени с 22 часов 30 минут 04.06.2019 года до 00 часов 35 минут 05.06.2019 года.

Адреса оборудованных тайников с наркотическим средством ФИО1 при неустановленных обстоятельствах сообщил иному лицу №1, которое в свою очередь при неустановленных обстоятельствах сообщило лицу, пользующемуся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», посредством отправления сообщений в программе «Telegram», тем самым ФИО1 в полном объеме выполнил отведенную ему преступную роль в составе организованной преступной группы и все необходимые действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства. 

Кроме того, оставшуюся часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства- производного N-метилэфедрона в количестве не менее 179,58 г., ФИО1 и иное лицо №1, действуя в качестве участников организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», выполняя взятые на себя преступные роли, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта продолжили хранить по адресу: ****.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с 28.05.2019 до 16 часов 50 минут 04.06.2019 года, ФИО1 и иное лицо №1, действуя в качестве участников организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», выполняя взятые на себя преступные роли, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, расфасовали наркотическое средство – производное N-метилэфедрона,, количество которого составило не менее 179,58 г. 

Часть расфасованного наркотического средства – производного N-метилэфедрона, массой 20,84 г, иное лицо №1, действуя в качестве участника организованной группы, совместно с ФИО1, являющимся участником организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», выполняя взятую на себя преступную роль, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, в период времени с 28.05.2019 года до 16 часов 50 минут 04.06.2019 года поместило в надетый на ней бюстгальтер, а часть наркотического средства – производного N-метилэфедрона, массой 0,22 г, поместило в пластиковый футляр, который присоединило к рюкзаку, где стало хранить при себе с целью последующего сбыта, до момента административного задержания в 16 часов 50 минут 04.06.2019 у **** и последующего изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра, произведенного в кабинете 907 **** в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 04.06.2019 года, указанного наркотического средства, общая масса, изъятого у иного лица №1 наркотического средства – производного N-метилэфедрона, составила 21,06 г, что образует крупный размер.

Часть расфасованного наркотического средства – производного N-метилэфедрона, массой 52,44 г ФИО1, действуя в качестве участника организованной группы, совместно с иным лицом №1, являющимся участником данной организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», выполняя взятую на себя преступную роль, в период времени с 28.05.2019 года до 16 часов 50 минут 04.06.2019 года поместил в находящуюся при нем сумку черного цвета, где стал умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, незаконно хранить при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения выемки в кабинете ****, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут 04.06.2019 года, наркотического средства – производного N-метилэфедрона, массой 52,44 г, что образует крупный размер, находящегося в 4 свертках из изоляционной ленты синего и желто-зеленого цветов, состоящих из 90 полимерных пакетиков, перемотанных изоляционной лентой синего и желто-зеленого цветов.

Оставшуюся часть наркотического средства – производного N-метилэфедрона, массой 106,08 г иное лицо №1 и ФИО1, действуя в качестве участников организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», выполняя взятые на себя преступные роли, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта продолжили хранить по месту своего жительства до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска, проведенного по адресу: ****, в период времени с 21 часов 05 минут до 22 часов 55 минут 04.06.2019 года наркотического средства – производного N-метилэфедрона, общей массой 85,33 г., находящегося в трех свертках изоляционной ленты зеленого цвета, состоящих из 46 полимерных пакетиков, перемотанных изолентой желто-зеленого цветов, и в полимерном пакете, а также согласно заключению эксперта № 849э от 13.06.2019, наркотического средства – производного N-метилэфедрона массой 20,75 г, находящегося в 3 пакетиках, перемотанных изоляционной лентой красного цвета, одном пакетике, перемотанном изоляционной лентой синего цвета, 7 пакетиках, перемотанных изоляционной лентой желто-зеленого цвета и 5 полимерных пакетиках.

Общая масса изъятого у иного лица №1 в ходе личного досмотра, в ходе выемки у ФИО1, а также в ходе обыска, произведенного в **** наркотического средства – производного N-метилэфедрона, составила 179,58 г, что образует крупный размер.

Таким образом, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона общей массой 179,58 г, что образует крупный размер, ФИО1, действующий умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совместно с иным лицом №1, являющимся участником данной организованной группы, а также неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «MilanaWork», «TimCurator», являющимся руководителем данной организованной группы, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Судебное заседание и постановление приговора в отношении подсудимого ФИО1 проводится в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ, поскольку из материалов уголовного дела усматривается, что процедура заключения с ним досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

14.06.2019 года подозреваемым ФИО1 заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (л.д.22 том ...).

Постановлением следователя от 17.06.2019 года, с согласия руководителя СО, (л.д.23-24 том №6) возбуждено ходатайство перед заместителем прокурора Хабаровского края о заключении с подозреваемым досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено зам. прокурором Хабаровского края от 24.06.2019 года (л.д.25-27 том №6).

03.07.2019 года на основании ст.317.3 УПК РФ заместителем прокурора Хабаровского края и подозреваемым в присутствии защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (л.д.28- том №6), согласно которому ФИО1 обязался выполнить следующие действия: дать подробные признательные показания обо всех совершенных им преступлениях в сфере незаконного оборота наркотиков в составе группы, указав источник его осведомлённости о предоставленных сведениях, указать способы, время и обстоятельства передачи ему наркотических средств и их последующих сбытов; дать подробные признательные показания о преступной деятельности и ролях членов группы; подтвердить свои показания на очных ставках и других следственных действиях, направленных на изобличение преступной деятельности; в ходе следственных действий разъяснять и подробно комментировать аудиозаписи и видеозаписи, полученные в ходе проведения ОРМ; дать все необходимые образцы для сравнительного исследования; участвовать во всех следственных действиях, необходимых для расследования преступлений, совершенных группой; подтвердить все данные в ходе предварительного следствия показания в суде; участвовать в ОРМ, направленных на изобличение других лиц, занимающихся незаконными сбытами наркотических средств, а также на их задержание; способствовать следствию в доказывании известных ему фактов преступной деятельности этих лиц.

В соответствии со ст.317.5 УПК РФ, по окончании предварительного следствия и утверждения обвинительного заключения, 31.01.2020 года заместитель прокурора Хабаровского края обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия и обязательства которого выполнены обвиняемым (л.д.2-4 том №8).

Предварительное следствие по делу проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ.

Представление заместителя прокурора Хабаровского края от 31.01.2020 года об особом порядке проведения судебного заседания по уголовному делу в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимому обвинения подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличив лиц, с которыми были совершены преступления, раскрыв схему совершения преступлений и роль и действия каждого участника в них. 

Государственным обвинителем представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, значение сотрудничества с ним для раскрытия и расследования других преступлений, изобличению участников преступной группы.

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств, судом установлено, что в ходе предварительного следствия ФИО1 дал полные и подробные показания по фактам совершенных им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства синтетического происхождения, по всем эпизодам преступной деятельности; дал подробные показания, изобличающие иное лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы, участвовал в ОРМ, изобличающих преступную деятельность иных лиц; разъяснял аудиозаписи, видеозаписи, полученные в ходе ОРМ; участвовал во всех необходимых следственных действиях: проверке показаний на месте, очной ставке, осмотрах, рассказал про схему получения денежных средств,. 

В суде установлено, что подсудимый ФИО1 добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия такого ходатайства.

В судебном заседании ФИО1 с данным обвинением согласился в полном объеме, дал пояснения по поводу совершенных преступлениях и о лицах, участвовавших в них.

Принимая во-внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый и признал себя виновным, предъявлено обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве все условия соблюдены, все обязательства выполнены, суд постановляет обвинительный приговор без исследования доказательств в общем порядке.

Действия подсудимого от 15.03.2019 года по факту сбыта смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 0,23г, подлежат квалификации по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Размер изъятого у «ИПС» (псевдоним) в ходе ОРМ наркотического средства - производного N-метилэфедрона составил 0,23 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Количество наркотического средства определено согласно заключению эксперта №563э от 17.04.2019 года, проведенное исследование соответствует требованиям Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 и примечания к нему.

Действия подсудимого по факту сбыта наркотического средства - производного N-метилэфедрона в количестве 13,3 г подлежат квалификации по п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Размер изъятого в ходе осмотра места происшествия наркотического средства - производного N-метилэфедрона составил 13,3 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Количество наркотического средства определено согласно заключению эксперта №968э от 11.07.2019 года, проведенное исследование соответствует требованиям Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 и примечания к нему.

Действия подсудимого по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона в количестве 192,88 г, подлежат квалификации по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Размер изъятого в ходе личного досмотра иного лица №1, выемки у ФИО1, а также в ходе обыска наркотического средства - производного N-метилэфедрона составил 179,58г, г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Количество наркотического средства определено согласно заключениям эксперта №847э от 10.06.2019 года, №846э от 06.06.2019 года, №849э от 13.06.2019 года, проведенное исследование соответствует требованиям Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 и примечания к нему.

Определяя вид и меру наказания в отношении подсудимого ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, конкретные обстоятельства дела, характер и степень фактического участия лица в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, личность подсудимого, который характеризуется по месту жительства в целом с удовлетворительной стороны, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, раскаяние в содеянном, признание вины, в качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает рецидив преступлений и считает необходимым назначить наказание по всем составам преступлений в виде лишения свободы реально с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, а по неоконченному составу - с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, и с применением ст.64 УК РФ к наказанию по каждому составу, признав исключительными обстоятельствами совокупность смягчающих наказание обстоятельств и конкретных обстоятельств по данному делу.

С учетом данных о личности подсудимого и характера совершенных преступлений, корыстного мотива, размера наркотического средства, суд считает необходимым назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа, размер которого определяется, исходя из материального положения подсудимого, его трудоспособного возраста, возможности получения заработка, отсутствия иждивенцев.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность изменение категории данных преступлений в силу ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Поведение подсудимого в суде не вызывает сомнений в его вменяемости.

<

данные изъяты>

Вид исправительного учреждения, в котором надлежит осужденному отбывать наказание, с учетом наличия в его действиях особо опасного рецидива, определяется согласно п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония особого режима.

С учетом того обстоятельства, что на момент вынесения настоящего приговора уголовное дело в отношении иных лиц не рассмотрено, вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к основному делу, в рамках настоящего (выделенного) дела разрешению не подлежит.

Вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к данному уголовному делу и поступивших в суд, разрешается с учетом положений ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Денежные средства ФИО1, на которые в ходе следствия наложен арест, подлежат обращению в доход государства.

Мера пресечения в отношении подсудимого, избранная в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316-317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1; п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей,

по п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей, 

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы со штрафом в размере 60 000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого наказания по приговору Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 20.02.2018 года, окончательно назначить наказание в виде 6 лет 4 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, исчисляя срок со дня вступления приговора в законную силу.

Штраф как дополнительный вид наказания подлежит уплате в добровольном порядке в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: ИНН 

<

***> КПП 272101001 Получатель: УФК по Хабаровскому краю (УМВД России по Хабаровскому краю) ЛС 04221347960 Банк получателя: Отделение Хабаровск г. Хабаровск БИК 040813001 р/счет №

<

***> КБК 188 116 210 100 16 000 140 ОКТМО 08701000. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу из зала суда.

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период его содержания под стражей по данному делу с 19.02.2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Денежные средства в сумме 12003 руб. 85 коп., находящиеся на счете QIWI-кошелька ..., открытом на имя БКБ, *** года рождения, обратить в доход государства.

Вещественные доказательства и иные документы по уголовному делу: 

- компакт-диски №1076 н/с, №1206 н/с, 1267 н/с, CD-R- диск с детализацией телефонных переговоров, ответы банков, материалы ОРМ, материалы об административном задержании, досмотре – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок со дня получения приговора, апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать перед судом о рассмотрении дела в апелляционной инстанции с его участием.

Судья : подпись.

Копия верна: судья А.И.Голубев

<

данные изъяты>